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Anotace

Cílem této bakalářské práce je zmapovat a představit moţné formy online pomoci v rámci

organizací a sdruţení, jeţ se zabývají telefonickou krizovou intervencí na území České republiky.

Teoretická část vychází především z české odborné literatury, ale je doplněna i o poznatky z odborné

literatury zahraniční, kdy na tomto základě jsou představena obecně témata krize, krizová intervence a

pomoc, dále pak specifičtěji téma online komunikace a moţnosti poskytování odborné pomoci

prostřednictvím online komunikačních systémů. Jako součást práce je zmíněna i etická problematika

práce s klientem a téma kvality poskytované sluţby.

V praktické části nalezneme především srovnání poskytované online pomoci mezi vybranými

organizacemi a s organizací Linka bezpečí. Výzkum byl uskutečněn na základě kvantitativních

principů s vyuţitím strukturovaného dotazníku a je zaměřen především na praktické fungování

poskytované sluţby nebo sluţeb a dále pak na to, jakou povahu mají kontakty klienta při vyuţití

konkrétní sluţby.

Annotation

The goal of my bachelor thesis is to map and introduce the possible forms of online help by

organizations dealing with telephone crisis intervention in the Czech Republic. The theoretical part is

mostly based on Czech (specialized) literature supplemented with knowledge of foreign literature. On

this base the themes of crises and crises intervention and help are generally introduced. Also more

specific themes of online communication and possibilities of providing support through online

communication systems are dealt with. As a part of this thesis the ethical issues of working with the

client and the theme of quality of services provided are mentioned.

The practical part is mainly concerned with the comparison of online help provided by the

specific organizations and by the Safety Line. The research was made on the bases of quantitative

principles using a structured questionnaire. It is primarily focused on the practical functioning of

providing services and then of what nature the client’s contacts actually are.
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ÚVOD

V několika posledních dekádách došlo k dynamickému rozvoji uţívání internetu díky jeho

rychlému rozšíření. V současné době lidé tak často vstupují do virtuálního světa, ţe si mnozí jen stěţí

vůbec dokáţou představit, ţe by patřili k těm, kteří stále přístup k internetu nemají. Virtuální svět se

postupně stal součástí světa reálného, přestoţe v něm stále platí odlišné zákony. Jakoby člověk někdy

přecházel mezi dvěma paralelními světy. Ve chvíli, kdy vstoupí do virtuální reality, většinou zapomíná

na to, ţe to, co se odehrává, je umoţněno pouze skrze technické vymoţenosti a ţe se vše uskutečňuje

pouze na mentální rovině. S rozšířením internetu a jeho vyuţívání ke komunikaci vyvstala i potřeba na

tento trend reagovat v oblasti sociálních sluţeb. Je – li základním principem nabízené sluţby její

dostupnost, byl tento vývoj nevyhnutelný. V pomáhajících profesích tak vznikl nový prostor, kde se

lze setkat s člověkem, jenţ hledá odbornou pomoc.

Ačkoliv reakce přišla se zpoţděním a stále ještě nabídka odborné pomoci online neodpovídá

míře vyuţívání online komunikačních systémů v běţném ţivotě, došlo v posledních letech k rozvoji

této formy sluţby. Na začátku 21. století bychom jen obtíţně u nás dohledávali nějakou odbornou

literaturu v českém jazyce, dnes jiţ existuje několik publikací zabývajících se tématem pomoci online,

přestoţe jen v omezeném mnoţství.

Odborná pomoc prostřednictvím online komunikačních systémů se rozvinula především v rámci

pracovišť, jejichţ cílem je poskytování krizové intervence po telefonu. Takový vývoj je v podstatě

logický, neboť se snahou zpřístupnit sluţby co největšímu moţnému počtu potenciálně ohroţených

klientů lze vyuţít internet jako velmi vhodné medium pro jeho dostupnost. Nachází – li se člověk

v akutní krizi nebo potřebuje co nejdříve nějaké téma zkonzultovat, nejčastěji má tak po ruce telefon

nebo internet. Druhý způsob zprostředkování pomoci je dále výhodnější pro někoho, kdo z nějakého

důvodu nemůţe nebo nechce vyuţít komunikace po telefonu. Tímto způsobem se více prolamuje

bariéra mezi klientem obracející se na odbornou pomoc a mezi pomocí samotnou, tím, ţe je snadno

dosaţitelná. Podstatný problém v tuto chvíli však tkví v tom, ţe ačkoliv existuje další komunikační

medium, jeţ lze vyuţít, nabízené sluţby jsou stále omezené. V toto chvíli na rozdíl od linek důvěry

neexistuje ţádná nonstop online odborná pomoc. Přesto však můţeme sledovat trend a snahu sluţby

rozšiřovat.

Cílem této práce je tak zmapování nabízených sluţeb online pomoci v rámci pracovišť

telefonické krizové intervence, kde online pomoc původně vznikala. Mám za to, ţe z hlediska

komunikačních trendů mezi lidmi je téma velice aktuální. Stejně tak otázka, zda s rychlou reakcí na

ještě rychlejší rozvoj komunikace na internetu jsou pracoviště schopna garantovat poskytnutí kvalitní

sluţby splňující všechna kriteria odbornosti. Podstatnou roli totiţ hraje vytvoření kvalitního projektu

zaštítěného danou organizací nebo sdruţením, který splňuje mj. kriteria standardů kvality sociálních

sluţeb (platné od 1. 1. 2007).
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1. POMOC ONLINE

Odborné metody práce s lidmi, jeţ se dostanou do nepříznivé sociální situace, prostřednictvím

online systémů jsou poměrně mladé a v současné době zaznamenávají dynamický vývoj. V této práci

nazývám odbornou pomoc prostřednictvím online technologií souhrnně pomoc online. Zaměřuji se

zvláště na oblast krizové intervence, kterou lze tímto způsobem poskytovat a přiblíţit k potenciálním

klientům. Samozřejmě není mým záměrem, aby ustoupila do pozadí nedílná část pomoci a často i

součást samotné krizové intervence, a tou je poradenství. Jsem si vědoma, ţe většina kontaktů lidí, jeţ

pomoc hledají, je právě povahy poradenské. Přesto jsem si jako cíl stanovila zkoumat moţnosti a

způsoby krizové intervence ve virtuálním světě s ponecháním prostoru pro poradenství jako součást

krizové intervence.

2. KRIZE, VÝVOJ KRIZE

Chceme – li se zabývat jakýmkoliv odborným tématem, je vţdy důleţité stanovit si na začátku

hranice pojmů, kterých se uţívá k popisu daného tématu. Nejinak tomu bude i v této práci, jeţ hovoří

o online krizové intervenci.

Co je to vlastně krize? Většina lidí vnímá tento pojem převáţně negativně. Označení krize je

však pojem do značné míry široký a můţe znamenat i důleţitý okamţik v ţivotě, jeţ ho posouvá

někam dále. Slovo „krize“nachází svůj etymologický základ v řeckém slově krýnó a v latinském crisis

a znamená zlom, zvrat, změnu, vrchol sporu, bod, ve kterém se vše láme (Vodáčková, 2002). Krizi lze

tedy chápat jako nedílnou součást ţivota, která rozvíjí, avšak lze ji chápat i jako stav, který člověka

paralyzuje a dotyčný můţe mít subjektivní pocit, ţe není východiska. Podstatné je, jak daný stav

vnímá ten, jehoţ se týká, neboť sama krize z objektivního hlediska můţe mít různý rozsah, délku,

hloubku apod., avšak kaţdý jedinec ji zvládá jinak. Podle Daniely Vodáčkové lze shrnout, ţe „krize je

subjektivně ohrožující situace s velkým dynamickým nábojem, potenciálem změny. Bez ní by nebylo

možné dosáhnout životního posunu, zrání.“ (Vodáčková, 2002, str. 28).

Verena Kast hovoří o tom, ţe krize nese svůj rozvojový potenciál pouze tehdy, získáme – li k ní

odstup a pochopíme ji. V takovou chvíli lze z proţitého zvládnutého krizového stavu těţit. Někdy však

nastane situace, kdy se člověku nedaří vlastními silami ji překonat a kdy není s to tíhu krize unést a

dochází ke kontraproduktivnímu jednání či dokonce aţ k sebedestruktivním tendencím. V takovém

případě by měl vyhledat odbornou pomoc.

Jak jsem jiţ výše naznačila, krize můţe mít různý obsah, můţe se odvíjet od proţité náhlé

tragické události nebo naopak se jedná o očekávané zlomy v období zrání člověka, můţe mít i

psychopatologický kontext anebo z hlediska intenzity se rozvine v neodkladný krizový stav, který je
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nutno co nejdříve řešit, aby negativní důsledky byly co nejmenší (typologie Baldwinova podle míry

závaţnosti (Baldwin in Vodáčková, 2002).


[…]


jako mladou sluţbou, od které lze očekávat další vývoj.
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Příloha č. 1 – Souhlas s výzkumem

Souhlas se zpracováním materiálů Linky bezpečí pro účely bakalářské práce

Škola:UK – Husitská teologická fakulta Obor: Sociální pedagogika

Název bakalářské práce: Specifika online krizové intervence na Lince bezpečí

Vedoucí práce: PhDr. Hana Dvořáčková

Souhlasím s tím, že Irena Horáčková může využít dostupných materiálů ke své bakalářské

práci, dále těch interních materiálů, které budou předem schváleny. Průzkum na Lince bezpečí bude

probíhat formou dobrovolného vyplnění dotazníku směrovaný k vedení Linky bezpečí.

V případě zveřejnění kazuistiky nebo její části bude bakalářská práce doplněna o vysvětlující

větu: „Příběhy označené v této bakalářské práci jako kazuistiky nejsou reálnými přepisy ani výpisy

z hovorů vedených na Lince bezpečí, ať už se jedná o hovory vedené na telefonu, chatu Linky bezpečí

nebo v e-mailové poradně. Tyto příběhy pouze odrážejí obecnou charakteristiku typických problémů

klientů a klientek Linky bezpečí a zavedenou praxi při vedení hovorů dle zásad krizové intervence, ale

s konkrétními příběhy nemají nic společného. Linka bezpečí zachovává naprostou anonymitu svých

klientů.“

Zpracování analýz a všech ostatních dokumentů bude prováděno pouze za účelem uvedené

bakalářské práce a přístup k nim bude umožněn pouze na pracovišti Linky bezpečí.

__________________________________________

Peter Porubský, vedoucí Linky bezpečí

__________________________________________

Irena Horáčková

54

Etický kodex internetové poradny

Jako základní text stanovující etické normy vztahu mezi klientem a poskytovatelem sluţby byl

Českou asociací pracovníků linek důvěry roku 2005 v Liberci přijat „Etický kodex internetové

poradny, tzv. iKodex.

Etický kodex internetové poradny

1. Internetová poradna ( iP ) umoţňuje informační kontakt s klienty a kvalifikovanou pomoc

klientům v tísni pomocí internetových technologií.

2. Na klienta nebude vykonáván jakýkoli nátlak, který se týká jeho přesvědčení, náboţenství,

rasy, politiky, ideologie nebo sexuální orientace.

3. iP je sluţba u které musí být současně a viditelně jednoznačně definováno, kdo je jejím

poskytovatelem a zřizovatelem a jaké jsou jejich cíle a poslání.

4. Internetová nabídka poradenských sluţeb musí obsahovat jednoznačný časový závazek, dokdy

můţe klient očekávat odpověď.

5. Odpověď nebo jiná internetová reakce iP není vázána na vytvoření ekonomického nebo jiného

spojení mezi klientem a iP.

6. Pracovník iP nesmí pouţívat iP k uspokojování svých obchodních, sexuálních, emocionálních,

náboţenských aj. potřeb či přání.

7. Všechny informace sdělené klientem jsou povaţovány za důvěrné, pokud to neodporuje

zákonům ČR.

8. Aktivita iP vůči klientovi není jen dílem jedince - je výsledkem spolupráce týmu.
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Příloha č. 2 - Specifika online krizové intervence na Lince bezpečí

(dotazník)

 Provozně technické údaje

1. Kterou z typů sluţby online pomoci (dále jen služba) vyuţíváte?

- Audiohovor (Skype)

- Chat

- E-mail

- Jiné (napište prosím jaké)

2. Je sluţba provozována samostatně nebo v rámci pracoviště telefonické krizové

intervence (TKI)?

3. Jaký je provoz sluţby? (od – do)

4. Jaké jsou poţadavky na odbornost pracovníka této sluţby? (věk, vzdělání, výcvik,

další vzdělávání)

5. Kolik pracovníků působí v rámci sluţby?

6. Jakým způsobem je u vás řešena supervize?

7. Kdo je vaší cílovou skupinou?

 Historie

8. Kdy byla sluţba zaloţena?

9. Jaké zásadní změny se od té doby odehrály? (počet pracovníků, provozní doba, vyuţití

sluţby, vzdělávání pracovníků,…)

 Statistické údaje

10. Jaká je četnost kontaktů s klienty? (za den/za týden)

11. Jaká jsou hlavní témata, s nimiţ klienti přichází?

12. Jaké typy hovorů/odpovědí evidujete a přibliţně v jakém poměru? (poradenské,

informativní, krizové, testovací, ...)

13. Obrací se na vás stejní klienti? (tzv. dlouhodobý klient)

14. Můţete říci, jaký je nejčastější důvod vyuţití této sluţby nebo upřednostnění před

telefonickým kontaktem?

Pokud vás napadá, co byste na poskytované službě změnili, zlepšili, co by to bylo?
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Příloha č. 3 – Porovnání provozu online poskytovaných služeb
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Summary

Specifika online krizové intervence na Lince bezpečí

Special Issues of Online Crisis Intervention and Councelling at Child Line Linka Bezpečí

The bachelor thesis map possible forms of support throught the online communication

systems provided by organizations dealing with telephone crisis intervention at the territory of

Czech Republic. Theoretical part introduces the main issues, such as crisis, crisis intervention

and online communication and its practical use in a crisis intervention focusing on special

organization Child line – Linka bezpečí. Ethical issues of the relationship between client and

consultant cannot be omitted as well as the issue of supervisory system as tool for preventing

burnout and as a tool for professional development consultants.

Practical part is based on the research using the quantitative principles with subsequent

interpretation. The main point of the research is comparasion of practical functioning of

particular forms online help within organizations providing support of crisis intervention,

when each of the organization is compared with the Child Line Linka bezpečí. In addition, the

bachelor thesis are focued on development of specific services provided by organization and

then of what nature the client’s contacts actually are within particular online help support.