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HODNOCENÍ :

1. Téma práce je vysoce aktuální. Autorka je vedena snahou o přiblížení a vhled do online

krizové intervence na lince bezpečí. Tato metoda je v současné době na vzestupu, zejména

v době, kdy ubývá ekonomických zdrojů na nutné financování „kamenných poraden“ a

zároveň zvyšuje akční rádius jejich působení.

2. Práce je rozdělena do dvou částí : Teoretickou a praktickou část. Cílem práce je zmapování

služeb online pomoci v rámci pracovišť telefonické krizové intervence, dále zda v souvislosti

s rychlostí komunikace na internetu jsou příslušná sledovaná pracoviště schopna garantovat

poskytnutí kvalitní služby, splňující kriteria odbornosti v rámci standardů kvality sociálních

služeb.

3. Teoretické zpracování je dostatečné, jsou využívány aktuální zdroje, jsou vyčerpány základní

okruhy, které do této oblasti patří. Teoretická část je oproti praktické kvalitnější, více

propracovaná, sevřenější. Formulace a stylistická úroveň teoretické práce je dobrá.

4. Práce obsahuje empirické šetření (vlastní výzkum). Hlavním cílem je přiblížení fungování

online pomoci v rámci jednotlivých pracovišť, využitím metody srovnání konkrétních forem

pomoci s využitím principů kvalitativního výzkumu. Ústřední metodologický prostředek

k získání dat je dotazník, který nebyl ověřen předvýzkumem. Byl rozeslán internetem 17

institucím, návratnost pouze ze čtyř. Navíc z práce nevyplývá žádný údaj o jejich úplnosti u

těchto dále komparovaných institucí. Dotazník nemá žádné pokyny k administraci a v příloze

nejsou přiloženy vyplněné formuláře 4 institucí (požadavky na ochranu osobních či údajů o

instituci). To snižuje věrohodnost této části. Nedostatky v této části autorka vyvažuje osobní

zkušeností a činností v těchto sociálních službách.

5. Práce s literaturou je dobrá, citované prameny jsou aktuální, jejich počet je dostatečný.

Nedostatkem je uvedení autorů v seznamu literatury bez abecedního uspořádání. To

komplikuje čtenáři orientaci v textu.

6. Rozsah práce je přiměřený

7. Využitelnost pro teorii je vysoká, pro praxi střední.

8. Formální úroveň a úprava práce je dobrá

9. Jazyková a stylistická úroveň je dobrá.

10. Cíl práce byl splněn částečně, navrhuji hodnocení – velmi dobře-
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